A ex habitu natura gigni consuevit. Arduum vero
est ac difficile naturam dimovere, aut immutare.
Nihilominus Deus id poterit : natura enim Deo non
resistit. Etenim « si fuerint peccata vestra ut cocci-
num, ut nivem dealbabo : si fuerint rubra, ut la-
nam dealbabo »³². Hinc desperandum non est : prava
etenim et abominabili consuetudine robustior est,
qui nos condidit Deus, qui omnia facit, immu-
tatque³³, ut propheta ait. Licet enim in habitum
malitiæ deveneris, ne despondeas animum, sed
pœnitentiam ducito, et salvaberis. Hac propter
colores non fugientes, sed fere rerum subjecta-
rum naturæ inditos assumens, puniceum et rû-
brum, eos in oppositum statum deferre dixit, ut
bonam hominibus spem adangeret. Valeatissima
itaque est pœnitentiæ vis, si nos ut nivem man-
defacit, et uti lanam dealbat ; licet multum ante
tempus prævolans peccatum animam infecerit im-
probis operibus, et in aliam atque aliam formam
immutaverit. Namque ait Dominus ad eos, quos
peccatorum suorum suppœnitet : « State nudis cogi-
tationibus uti condemnati, et mœrori scribam
confidentiam, et veluti justi coronati **313** sece-
dite »³⁴. « Misericordiæ etenim meæ super omnia
opera mea »³⁵. Quapropter et ad Deum dicimus :
« Opera sumus manuum tuarum, Domine ; ne per-
das opera manuum tuarum »³⁶. « Scriptum quoque
est in libro Jobi : « Deflectentes oculos in terram
salvabit »³⁷ ; et : « Salvus sis in puris manibus »³⁸.
C Hoc est peccatorem salvat Dominus deflexum in
pœnitentia et humilitate multa, uti et publica-
num, qui libere loqui non audebat, pectus manu
percutientem : « Deus, propitius esto mihi pecca-
tori »³⁹. Hinc ad similes peccatores Dominus ait :
Ex profundo mihi animas vestras deflectite uti con-
demnati, et easdem cum justis coronas accipietis⁴⁰.
Hac ratione procumbens salvatur non propter acti-
vam virtutem, neque rerum divinarum exercitium,
sed per Dei humanitatem et confessionem multa cum
humilitate peractam, et contritione cordis illius, qui
proprios lapsus confletur. Hac ratione salvatur per
pœnitentiam ac profundissimam compunctionem. Tu
vero te metipsum salva in puris manibus, in virtuti-
bus nempe, et vitæ integritate, et speciosis animi do-
tibus : virtutes siquidem divina eloquia manus nomi-
nare suserunt. Salvum te fac clamans ad Deum :
Salva animam meam, Domine Christe, ne quando
subripiat me diabolus, a justitia avertens, et similis
flamma descenditibus in lacum. Lacum inferos et deli-
ctorum tenebras nuncupat. Sine ulla intermissione
Salvatorem Christum exora⁴¹ : « Salva me servum
tuum, Domine, sperantem in te »⁴², et non despe-
rantem incorruptibilia et sempiterna dona conse-
qui. Scriptum autem est : « Non est nobis collu-
ctatio adversus sanguinem et carnem, sed adversus
principatus, et pœlestates, et **314** iniquitatis

³² Isa. i, 18. ³³ Amos v, 8. ³⁴ Joel, passim. ³⁵ Psal. cxliiv, 9. ³⁶ Psal. cxxviii, 8. ³⁷ Job vii, 8.
³⁸ Job xvii, 9. ³⁹ I. Cor. xviii, 15. ⁴⁰ Joel, passim. ⁴¹ I. Thess. v, 17. ⁴² Psal. lxxxv, 2.

spiritus ⁴⁶, et in corpus proprium, et in eas, A quæ in ipso exæstuant, voluptates, et cordis perturbationes, et adversus, quæ ex causis nonnullis oriuntur, pestiferas cogitationes.

Quapropter licet desideria exæstuent et voluptates immundæ, licet caro excita subsulet, licet omne studium et artes dæmonum perversæ appetant nos, omnia non in gloria superamus per fidem, spem, patientiam, vigiliam, orationem, psalmodiarum cantum, lectionem, humilitatem, aliaque certamina, et ante omnia per nominis Jesu Christi humanissimi Dei, et Servatoris nostri invocationem. Fieri enim nequit, ut adversarii dæmones adversus nos prævalcant, ni nos ipsi prius per incredulitatem divinum timorem neglexerimus, præceptaque Domini contempserimus. Sunt porro nonnulli dæmones corpus subeuntes humanum, instrumentique robur universum imminuentes, imbecillitatem dissolutionemque membris omnibus immitentes, licet nulla infirmitas, aut mala adsit valetudo; quinimo præterea desperationem ingentem, et tepidas cogitationes in animum invehentes. quos generosa mente, cordeque sobrio ejicientes, cum omnium inspectore Deo per orationem conglutinemur, dicentes: «Eripe me ab inimicis meis, Deus, et ex omnibus insurgentibus adversus me libera me ⁴⁷:» separa animam meam a facinoribus eorum. Quod enimvero Samsoni aliquando propter voluptatem accidit, ut in alienorum manus traderetur, subiretque ea omnia quæ de eo scripta sunt ⁴⁸; hoc nunc quoque evenit omnino secundum animam illi, qui voluptatibus inescatur. Aggressionem siquidem improbi dæmonis si humanæ **315** cogitationes subsequantur, custodiens animam divina gratia abscedit, captum vero dæmones arripientes, omnem illius temperantem cogitationem excæcantes, insolubilibus titillationum, et obsceni appetitus vinculis constringunt, et in improbitatis ærarium adducunt, faciunt, ut pravo usu molat, et diabolo diebus ac noctibus universis inserviat. Verumtamen si in seipsa reversa facinoribus illaqueati anima robur assumpserit, et dolore cordis ad Deum ejulaverit, seseque pedibus Domini invisibilibus per orationem supplex applicuerit, quemadmodum Eliseus de Sunamitide, angelis Dominus inquit: «Sinite eam venire ad me; ne expellatis eam ⁴⁹:» quamvis enim nullius virtutis particeps sit, nullaque auctoritate penes me polleat, nihilominus cum corde indoleat, et immarcescat, et non intermittens cum lacrymis, et afflictione ad pedes meos provolvatur, accipio ipsam, et salvo. Opus vero nobis est omnipotentis, sapientissimique Spiritus virtus, et gratia, quæ sedulo nobis inquirenda sunt; sic enim malitia valentissimorum dæmonum telum infirmabitur, quod nos oblectationum illecebris, veluti ignitis, accensisque petit agnitis;